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Abstrakt

Rámcování je jedním z důležitých konceptů mediálních studií, novináři totiž

rámce využívají při tvorbě zpráv. Usnadňují tak svým publikům percepci zpráv a orientaci

v nich. V mediální produkci mohou však novináři tvořit rámce ve zprávách i nevědomě

– jsou ovlivňováni svými názory na dané události nebo tím, pro jaké mediální organizace

pracují. Rámce, které novináři při tvorbě zprávy použijí, ale nemusí jejich publika vnímat

stejně – jsou také ovlivněna svými názory a okolním prostředím.

Cílem této práce bylo pomocí kvalitativní analýzy zjistit, jaké rámce používaly tři

české zpravodajské týdeníky – Respekt, Reflex a Týden – v článcích, kde informovaly o

Evropské unii v kontextu voleb do Evropského parlamentu, kdy se média věnovala EU

víc, než je obvyklé. Cílem analýzy bylo také zjistit, jak autoři tyto rámce konstruovali.

Analýza odhalila celkem šest rámců, které jsem nazvala: Nejistá budoucnost EU,

Nezájem Čechů o EU, Absurdní nařízení EU, Nutná byrokracie EU, Důležitost

Evropského parlamentu a europoslanců a Neefektivita europoslanců. V týdenících

naprosto převládaly rámce s negativním vyzněním. Autoři využíval jako nástrojů

rámcování především titulků a podtitulků. Výběr zdrojů nehrál při konstrukci rámců

velký vliv, větší význam měl zvolený slovník a opakování slov v textu.

Abstract

Framing is one of the important concepts of media studies. That is because the

journalists use framing as they create news. Framing makes it easier for their audiences

to perceive the news and to understand it better. In media production framing occurs

mostly because of the fact that journalists are affected by their opinions or by the

organizations that they work for. Even the recipients doesn‘t have to perceive the news

same way as the author – they are also affected by their opinions and his environments.

The goal of this thesis was to find out how three Czech journals – Respekt, Reflex

and Týden - framed European Union during the European Parliament elections 2014. In

that period media informs about EU more than usual. Another goal was to find out how

journalist constructed these frames. Qualitative analysis revealed six frames, which I

named: Uncertain future of the EU, Lack of interest of Czechs for the EU, Absurd

regulations of the EU, Necessary bureaucracy of the EU, Relevancy of the European

parliament and European MPs and Inefficiency of European MPs. In analyzed journals

prevailed negative frames over positive ones. As tools of framing authors used mostly

headlines and captions. Selection of sources wasn‘t as important as choice of vocabulary

and repetition of words in texts.
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Úvod

Rámcování (framing) je jedním z důležitých konceptů mediálních studií. Víme,

že každý jednotlivec, který vnímá nějakou událost, má tendenci tuto událost vnímat

z určitého pohledu, v kontextu nějakého primárního rámce. Toto primární rámcování

probíhá nevědomě. Funguje tak, že jedinec v mysli vykresluje a zvýrazňuje určité aspekty

skutečnosti, které by jinak tolik výrazné nebyly. Pro někoho by nemusely být výrazné

vůbec. Tyto rámce mohou být určeny systémem různých entit, předpokladů a pravidel.

Jiné naopak nemají žádný konkrétní tvar a rozměr – ty poskytují spíše přístup k problému,

nabízejí způsob, jak na věc pohlížet. (Goffman, 1986)

Rámcování využívají i novináři při tvorbě zpráv. Dělají to proto, aby svým

čtenářům usnadnili čtení zpráv a orientaci v nich i proto, že jsou ovlivněni svými názory

na dané události. Ovlivněni jsou také tím, jaké jsou jejich hodnoty a normy nebo tím, pro

jakou mediální organizaci pracují a jaké je její postavení na trhu. (de Vreese, 2005)

To, že novinář použije ve zprávě nějaký rámec, ještě neznamená, že stejný rámec

bude vnímat i příjemce. Rámcování, které příjemce nevědomky provádí, je totiž

ovlivněno prostředím a kulturou, ve které se nachází, a která se může lišit od prostředí

a kultury novináře. (Entman, 1993)

Rámcování se jako důležitá oblast komunikačního výzkumu rychle rozvíjí. Velké

množství výzkumů o rámcování se soustředí na to, jak politici a další strany využívají

pomocí rámců novináře k tomu, aby veřejnosti sdělili svůj pohled na určité problémy a

určitá témata. (D’Angelo a Kuypers, 2010)

V této práci se zaměřuji na to, jak je rámcována Evropská unie ve třech českých

zpravodajských týdenících – Respektu, Reflexu a Týdnu. Týdeníky jsem vybrala proto,

že na rozdíl od běžného denního tisku nepřinášejí jen klasické zprávy (které navíc v

denním tisku usilují o neutralitu a objektivitu), ale názorově vyhraněné články, u nichž

lze předpokládat pestřejší a zajímavější výskyt rámců.

Evropská unie poutá pozornost českých médií, dlouhodobě se ale objevuje kritika,

že média o Unii informují nevyváženě a věnují se spíše zástupným problémům. Často

jsou informace o EU redukovány na neúspěchy Unie a na podle médií přebytečné a někdy

až absurdní nařízení a regulace ze strany Unie. V roce 2014 tento zájem médií výrazně

umocnily dvě skutečnosti – desetileté výročí našeho členství v Unii, které mnohé autory

donutilo zhodnotit náš dosavadní vývoj v EU, a volby do Evropského parlamentu.
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Cílem výzkumu bylo zjistit, jaké rámce používaly týdeníky v článcích, kde

informovaly o Evropské unii právě v kontextu voleb do Evropského parlamentu, kdy se

média věnovala EU více, než je obvyklé. Cílem výzkumu bylo také zjistit, jak autoři tyto

rámce konstruovali.

Na tomto místě bych chtěla představit odchylky oproti původním tezím. Kromě

rozpracování původní předpokládané struktury práce jsem sloučila kapitoly Konstrukce

EU v médiích a Rámcování EU – vzhledem k tomu, že se jedná o tematicky blízké

kapitoly. Dále jsem změnila pořadí některých kapitol, aby na sebe lépe navazovaly a práce

byla systematičtější.

5

1. Teoretická východiska

Tato kapitola shrnuje základní teoretická východiska práce. Pojednává o historii

a zásadách Evropské unie, dále se věnuje Evropskému parlamentu. Stručně rozebírá

i konstrukci Unie v médiích. Následně nastiňuje vztah České republiky a jejích občanů

k Evropské unii a shrnuje základní postoje k EU.

1.1 EU a její historie

Evropská unie (EU) je hospodářské a politické uskupení 28 evropských států,

které v rámci tohoto uskupení spolupracují v hospodářské a politické oblasti. Má základy

právního státu – veškerá její činnost se odvíjí od smluv, se kterými musí státy vyslovit

demokratický a dobrovolný souhlas. Dala vzniknout společné evropské měně – euru.

Vytváří jednotný evropský trh, díky ní byly zrušeny hraniční kontroly mezi většinou států

EU.

Uskupení se začalo formovat po 2. světové válce – v roce 1950 započalo

hospodářské a politické sbližování evropských zemí v rámci Evropského společenství

uhlí a oceli (ESUO), jehož cílem bylo zajistit trvalý mír. Mezi zakládající státy patřily:

Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, Německo a Nizozemsko. V roce 1957 bylo na

základech ESUO založeno Evropské hospodářské společenství (EHS). V 60. letech

zavedly země EHS bezcelní zónu. Zavedly také společnou kontrolu produkce potravin.

V roce 1973 se ke společenství připojily další tři země – Dánsko, Irsko a Spojené

Království. O šest let později mohli poprvé občané států volit napřímo poslance

Evropského parlamentu. V roce 1981 se ke společenství připojilo Řecko a o pět let později

přistoupily Španělsko a Portugalsko. V roce 1993 dokončilo společenství budování

„jednotného trhu“, který byl založen na čtyřech svobodách - volném pohybu zboží,

služeb, osob a peněz. Ve stejném roce se také uskupení přejmenovalo na Evropskou unii.

O dva roky později se k Unii přidali další tři členové – Finsko, Rakousko a Švédsko.

V roce 2004 se k EU připojilo 10 českých zemí včetně České republiky, o tři roky později

se připojily další dva státy. V roce 2008 na EU dolehla ekonomická krize, která vedla

k další hospodářské spolupráci mezi zeměmi EU. (europa.eu, 2016a; europa.eu, 2016b)

6

Jednou z hlavních hodnot Evropské unie je tzv. jednota v mnohosti. Ta spočívá

v tom, že se suverénní členské země EU části své suverenity dobrovolně vzdávají. Díky

tomu ale získávají sílu a bezpečnost spojenou s členstvím ve velké instituci. O některých


[…]


nelámaly hlavu s obtížnou realizovatelností.“ (Kudrna, 2014, s. 35)

„Prý kdyby se nezasedalo ve Štrasburku povinných 48 dnů ročně a zůstalo se hačat

po hospodách v Bruselu, snížily by se náklady na chod Evropského parlamentu o dvě stě

milionů eur, skoro o 5,5 miliardy korun. (Landergott, 2014b, s. 30)
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Závěr

Cílem analýzy bylo zjistit, jakým způsobem tři významné české týdeníky rámcují

Evropskou unii v kontextu voleb do Evropského parlamentu, a čím jsou tyto rámce

v textu tvořeny. Kvalitativní analýza odhalila celkem šest rámců: Nejistá budoucnost EU,

Nezájem Čechů o EU, Absurdní nařízení EU, Nutná byrokracie EU, Důležitost

Evropského parlamentu a europoslanců a Neefektivita europoslanců.

Rámec nejisté budoucnosti EU představuje obavy z posílení vlivu

protievropských a extremistických stran. Vyjadřuje také obavy z nejistého směřování

Unie – některé státy včetně České republiky ani neví, jestli směřovat k větší integraci

Unie, nebo naopak k jejímu potlačení nebo rozpadu.

Rámec nezájmu Čechů o EU zahrnuje skutečnosti, které jsem již zmiňovala

v teoretické části. Občané EU se obecně nezajímají o evropské záležitosti a evropskou

politiku, může to být dáno mimo jiné tím, že jsou evropské události vzdálené a obecně se

vyvíjejí mnohem pomaleji než události domácí. (de Vreese, 2005)

Rámce absurdních nařízení EU koresponduje s výsledky průzkumu společnosti

CVVM (2014), kde přes 70 procent respondentů uvedlo, že souhlasí s tvrzením, že jsme

příliš omezování evropskými zákony. Více než 80 procent pak souhlasí s tím, že vstup do

Unie pro Čechy znamenal nárůst byrokracie a úřadů.

Rámec nutné byrokracie se vyskytuje pouze v článku Bruselský superlux

(Mošpanová, 2014), kde ho autorka používá jako protiváha rámci Absurdních nařízení

EU, což mohlo být dáno snahou autorky o objektivitu článku.

Rámec důležitosti Evropského parlamentu a europoslanců představuje zejména

nové pravomoci Evropského parlamentu vyplývající z Lisabonské smlouvy. Zdůrazňuje

také potřebu volby schopných europoslanců, kteří chtějí svou práci vykonávat poctivě

a přispět ke změně. Ze převážně negativních rámců je tento výrazně pozitivní. Dalším

rámcem je už jen rámec nutné byrokracie, který však není tak rozsáhlý.

Posledním rámcem je rámec neefektivity europoslanců. Ten na rozdíl od

předchozího rámce prezentuje Evropský parlament jako slabou instituci bez skutečných

pravomocí. Europoslanci podle tohoto rámce nic nedělají, ti čeští proto, že mají pocit, že

svou aktivitou stejně nic nezmění.

Většina rámců byla rovnoměrně zastoupena ve všech třech týdenících. Jedinou

výjimku tvoří rámec Nutné byrokracie EU, který se vyskytl pouze v jednom článku.
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Rámce se málokdy vyskytovaly v textu samostatně – v naprosté většině případů

článek obsahoval více rámců najednou. V týdenících naprosto převládají rámce

negativního vyznění. Může to být dáno tím, že negativní události mají větší šanci se stát

zprávami (Galtung a Ruge, 1965). Naznačuje to však i určitou neschopnost Evropské unie

prodat a zdůraznit své úspěchy.

Všechny tři týdeníky jako využívaly jako nástrojů rámcování především titulků a

podtitulků. Výběr zdrojů nehrál ve způsobů konstruování rámců velký vliv, mnohem větší

význam měl zvolený slovník a opakování stejných slov v textu.

To, v jakých rámcích média o EU informují, je důležitým tématem – média mohou

utvrzovat dominantně negativní vnímání EU. Většina rámců, které byly v této práci

během analýzy nalezeny, EU negativně vykreslovaly.
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Summary

The goal of this analysis was to find out how three Czech journals – Respekt,

Reflex and Týden – frames European Union during European parliament elections 2014

and how authors creates these frames. By using qualitative analysis I discovered six

frames which I named Uncertain future of the EU, Lack of interest of Czechs for the EU,

Absurd regulations of the EU, Necessary bureaucracy of the EU, Relevancy of the

European parliament and European MPs and Inefficiency of the European MPs.

Frame of uncertain future of the EU represents fear of increased influence of

extremist and anti-european oriented political parties. It also represents the fact that some

countries in EU (including Czech republic) doesn‘t know, if they want more or less

integration.

Frame Lack of interest of Czech for the EU is represented by the fact that EU

citizens shows significant disinterest in European affairs.

Absurd regulations of the EU frame corresponds with the research of the CVVM

agency, which says that more than 70 percent of Czechs thinks, that Czech republic is

limited by EU laws and regulations.

Frame of necessary bureaucracy of EU was discovered in only one article. It is

meant as counterweight of the previous frame.

Relevancy of the European parliament and European MPs id represented mostly

by decribing new powers of EP. It also emphasize the need to vote for capable candidates

for European MPs.

Last frame, the Inefficiency of the European MPs presents EP as weak institution

without real power. It aslo says that European MPs doesn‘t do anything important.

In analyzed journals prevailed negative frames over positive ones. As tools of

framing authors used mostly headlines and captions. Selection of sources wasn‘t as

important as choice of vocabulary and repetition of words in texts.

It is important to analyse how media informs about EU, because frames that they

use can influence the way their audience perceive EU. It is a fact that most frames

discovered by this analysis portrayed EU in negative tone.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Seznam stran a hnutí, které v ČR kandidovaly do EP (text)
