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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bez výrazných změn.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka věnuje v úvodní části pozornost většímu množství témat (historie EU, euroskepticismus, rámcování...),
u žádného z nich však nejde příliš do hloubky. Považovala bych za vhodnější soustředit se například na
důkladnější rešerši dosavadních přístupů k rámcování EU. Textů je k dispozici celá řada. Například v kapitole o
euroskepticismu předkládá jednu z kategorizací postojů k EU, s tou však již v dalším textu nijak nepracuje. V
případě historie EU bych doporučovala pracovat i s jinými zdroji, než jsou oficiální stránky Evropské unie. Tato
část textu pak působí trochu jako propagační brožura o Unii a chybí alespoň zmínka o kritických přístupech,
případně některých problematických oblastech (demokratický deficit apod.). Autorka na několika místech
zmiňuje, že jsou média dlouhodobě kritizována za to, že o Unii informují nevyváženě nebo se věnují spíše
zástupným problémům. Bylo by vhodné tyto kritické hlasy konkrétně uvést. V pasáži o Evropské unii jsou dále
některé nepřesnosti - v roce 1993 se uskupení pouze nepřejmenovalo na Evropskou unii, šlo o mnohem
podstatnější změny; v roce 1998 byl zahájen proces přistoupení; smlouva o přistoupení nevstoupila v platnost 1.
ledna 2004. U postojů českých občanů k EU je možné se odkázat také na Eurobarometr, který se mj. věnuje
důvěře v jednotlivé instituce EU. K českému euroskepticismu by se daly také najít vhodnější zdroje (Kaniok,
Kopecký a Mudde apod.).
Analýzu rámců hodnotím jako zdařilejší část práce. Autorka nejen, že vyhledala v textu konkrétní rámce a
doprovodila je příklady, ale pokusila se také odpovědět na otázku, jak jsou tyto rámce v textu utvářeny.
Prezentace závěrů by ale, podle mého názoru, mohla být přehlednější. Zaměřila bych se na důkladnější
porovnání mezi jednotlivými týdeníky, mohlo by být také uvedeno více příkladů toho, jak jsou rámce utvářeny.
Tento aspekt se v textu trochu ztrácí a možná by si zasloužil i vlastní podkapitolu. V úplném Závěru bych pak

dala větší prostor celkovému shrnutí a skutečným závěrům. Namísto toho jsou spíše znovu popsány všechny
rámce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V počátečních kapitolách (tam, kde byl jako zdroj použit web europa.eu) není text příliš plynulý - krátké věty,
které na sebe příliš nenavazují.
U parafrází chybí strany, citace jsou někdy kurzivou někdy normálním písmem, u citací v rámci jednotlivých
rámců by mohl být kromě autora uveden také údaj, ze kterého titulu pocházejí.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Anna Charvátová si zvolila zajímavé téma. Její práce je přínosná zejména v tom, že si na rozdíl od většiny autorů
zabývajících se rámcováním EU, zvolila jako materiál pro analýzu časopiseckou produkci a nehledala jen
konkrétní rámce, ale zajímala se také o to, jak jsou v textu utvářeny. Slabinou práce je, podle mého názoru,
teoretická část, která spíše pluje po povrchu a zejména v pasážích, zabývajících se Evropskou unií, pracuje téměř
výhradně s oficiálními zdroji EU. V analytické části měla být rozhodně větší pozornost věnována vyvození
nějakých obecnějších závěrů. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci a navrhuji ji
hodnotit stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!